3

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________Е.Н. Морева
П Р О Т О К О Л № 56/2
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

28 ноября 2025 г.
          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е.Н.;

Члены Правления: Агапова О.П., Бугаева С.Е., Виднова З.Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н.Б., Коннова Е.А., Полозов И.Г., Турбачкина Е.В.

Ответственный секретарь Правления: Колесова С.А.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Краснятова А.С.

П О В Е С Т К А:
I. О розничных ценах на природный газ, реализуемый населению Ивановской области.
I. СЛУШАЛИ: О розничных ценах на природный газ, реализуемый населению Ивановской области (Краснятова А.С.)
В соответствии с пунктом 8 Основных положений формирования и государственного регулирования цен на газ, тарифов на услуги по его транспортировке и платы за технологическое присоединение газоиспользующего оборудования к газораспределительным сетям на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2000 № 1021, розничные цены на газ, реализуемый населению, утверждаются органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 27 Методических указаний, утвержденных приказом ФСТ России № 27.10.2011 г. № 252-э/2, розничные цены на газ утверждаются не менее чем на год одновременно с пересмотром регулируемых оптовых цен на газ, определяемых в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Российской Федерации на соответствующий период.

Пунктом 29 Методических указаний, утвержденных приказом ФСТ России № 27.10.2011 г. № 252-э/2, допускается пересмотр розничных цен на газ с учетом положений Методических указаний до пересмотра ФСТ России (ФАС России) тарифов на услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям и размера ПССУ с одновременным уведомлением ФСТ России о причинах пересмотра, в случаях изменения объемов реализации газа, состава поставщиков газа, распределения потребителей между поставщиками и иных обстоятельств, повлекших за собой убыточность реализации газа населению.

На основании распоряжения Правительства Российской Федерации от 25.11.2025 № 3413-р  «Об индексах изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги в среднем по субъектам Российской Федерации на 2026 год и уточнении значений предельно допустимых отклонений по отдельным муниципальным образованиям от величины указанных индексов на 2026 год» с учетом проекта Федерального закона № 1026190-8 «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу законодательных актов (отдельных положений законодательных актов) Российской Федерации» (окончательная ред., принятая ГД ФС РФ 20.11.2025) об изменении ставки налога НДС с 20% до 22% и в целях недопущения возникновения причин, повлекших за собой убыточность регулируемого вида деятельности для субъекта регулирования, экспертами предложено:
1. Установить с 1 января 2026 года дифференцированные розничные цены на природный газ для населения Ивановской области, используемый:

1.1. На приготовление пищи и (или) нагрев воды с использованием газовой плиты и (или) на нагрев воды с использованием газового водонагревателя – 11,85 руб. за 1 куб. м (с НДС);

1.2. На нужды отопления жилых помещений (жилых домов, квартир, комнат), за исключением используемых для осуществления профессиональной или индивидуальной предпринимательской деятельности, от бытовых газовых отопительных приборов – 7,84 руб. за 1 куб. м (с НДС);

1.3. На нужды отопления жилых помещений (жилых домов, квартир, комнат), за исключением используемых для осуществления профессиональной или индивидуальной предпринимательской деятельности, на приготовление пищи и (или) нагрев воды при наличии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета газа, фиксирующего весь объем потребляемого газа, - 7,94 руб. за 1 куб. м (с НДС).

В случае если прибор учета установлен только для определения объема газа, используемого на приготовление пищи и (или) нагрев воды, потребитель рассчитывается за потребляемый на эти цели газ по цене, указанной в пп. 1.1 постановления.

В случае если прибор учета установлен только для определения объема газа, используемого на нужды отопления жилых помещений (жилых домов, квартир, комнат), за исключением используемых для осуществления профессиональной или индивидуальной предпринимательской деятельности, потребитель рассчитывается за потребляемый на эти цели газ по цене, указанной в пп. 1.2 настоящего постановления;

1.4. На нужды отопления, нагрев воды и (или) выработку электрической энергии с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах, - 7,94 руб. за 1 куб. м (с НДС);

1.5. На прочие цели - 11,53 руб. за 1 куб. м (с НДС).

2. Отразить справочно в тарифном решении размеры платежей за пользование природным газом для населения Ивановской области с 1 января 2026 года рассчитанные на основании розничных цен и утвержденных постановлением Правительства Ивановской области от 24.01.2007 № 9-п нормативов потребления природного газа, согласно приложения.

3. С 1 января 2026 года признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 25.04.2025 № 16-г/1 «О розничных ценах на природный газ, реализуемый населению Ивановской области».
Письмом от 26.11.2025 № 07-10-148/21 просило внести изменения в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 25.04.2025 № 16-г/1 «О розничных ценах на природный газ, реализуемый населению Ивановской области» в связи с изменением НДС до 22%.

РЕШИЛИ:

1. Установить с 1 января 2026 года дифференцированные розничные цены на природный газ для населения Ивановской области, используемый:

1.1. На приготовление пищи и (или) нагрев воды с использованием газовой плиты и (или) на нагрев воды с использованием газового водонагревателя – 11,85 руб. за 1 куб. м (с НДС);

1.2. На нужды отопления жилых помещений (жилых домов, квартир, комнат), за исключением используемых для осуществления профессиональной или индивидуальной предпринимательской деятельности, от бытовых газовых отопительных приборов – 7,84 руб. за 1 куб. м (с НДС);

1.3. На нужды отопления жилых помещений (жилых домов, квартир, комнат), за исключением используемых для осуществления профессиональной или индивидуальной предпринимательской деятельности, на приготовление пищи и (или) нагрев воды при наличии индивидуального или общего (квартирного) прибора учета газа, фиксирующего весь объем потребляемого газа, - 7,94 руб. за 1 куб. м (с НДС).

В случае если прибор учета установлен только для определения объема газа, используемого на приготовление пищи и (или) нагрев воды, потребитель рассчитывается за потребляемый на эти цели газ по цене, указанной в пп. 1.1 настоящего постановления.

В случае если прибор учета установлен только для определения объема газа, используемого на нужды отопления жилых помещений (жилых домов, квартир, комнат), за исключением используемых для осуществления профессиональной или индивидуальной предпринимательской деятельности, потребитель рассчитывается за потребляемый на эти цели газ по цене, указанной в пп. 1.2 настоящего постановления;

1.4. На нужды отопления, нагрев воды и (или) выработку электрической энергии с использованием котельных всех типов и (или) иного оборудования, находящихся в общей долевой собственности собственников помещений в многоквартирных домах, - 7,94 руб. за 1 куб. м (с НДС);

1.5. На прочие цели - 11,53 руб. за 1 куб. м (с НДС).

2. В соответствии с установленными в пункте 1 настоящего постановления розничными ценами и утвержденными постановлением Правительства Ивановской области от 24.01.2007 № 9-п нормативами потребления природного газа населением Ивановской области размеры платежей за пользование природным газом для населения Ивановской области с 1 января 2026 года приведены справочно в приложении:
«Приложение

к постановлению Департамента энергетики

и тарифов Ивановской области

от 28.11.2025 № 56-г/1

Размеры платежей за пользование природным газом для населения Ивановской области рассчитанные на основании розничных цен и нормативов потребления природного газа, утвержденных постановлением Правительства Ивановской области от 24.01.2007 № 9-п

	Направление использования природного газа
	Норматив потребления газа, куб. м
	С 01.01.2026

	Розничные цены,

руб. за 1 куб. м,

с НДС
	Размер платежа, руб./месяц

	Отопление жилых помещений, за 1 кв. м <*>:

	           при высоте помещений до 2,5 м
	8
	7,84
	62,72

	           при высоте помещений более 2,5 м
	9,6
	7,84
	75,26

	Приготовление пищи на 1 человека

(при наличии газовой плиты и централизованного горячего водоснабжения)
	12
	11,85
	142,20

	Приготовление пищи и горячей воды на

1 человека (при наличии газовой плиты и отсутствии централизованного горячего водоснабжения и газового водонагревателя)
	20
	11,85
	237,00

	Приготовление пищи и горячей воды на

1 человека (при наличии газовой плиты и газового водонагревателя и отсутствии централизованного горячего водоснабжения)
	30
	11,85
	355,50

Примечание:

<*> Плата за отопление жилых помещений при применении нормативов потребления производится круглогодично и равномерно в течение 12 месяцев.»

3. С 1 января 2026 года признать утратившим силу постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 25.04.2025 № 16-г/1 «О розничных ценах на природный газ, реализуемый населению Ивановской области».

4. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Агапова О.П.
	за

	4.
	Гущина Н.Б.
	за

	5.
	Коннова Е.А.
	за

	6.
	Турбачкина Е.В.
	за

	7.
	Полозов И.Г.
	За

Итого: за –7, против – 0, воздержались – 0, отсутствуют - 0.

	Ответственный секретарь Правления

	С.А. Колесова

	Члены Правления:

	Первый заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель директора Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

	Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З.Б. Виднова